ASV, Fondo Borghese ser. IV 79 fol. 316rv, 316 copia.

*(In margine)* Transsumptum epistolae castellani Cracoviensis ad metropolitam.

Rev.me D.ne Metropolita.

Puto iam R.mam Dominationem Vestram legisse meas tum ad SS.mum, tum ad Ill.mum D.num nuncium scriptas, a quibus tantis de rebus non tamen cito responsum ad me pervenire potest. Interim oblata occasione conferendi cum Ill.mo D.no palatino Voliniensi et D.no palatino Miscensi,<sup>1</sup> atque de isto praesenti negotio disserendo in medium protuli R.mam Dominationem Vestram (dum de Malinscii consecratione ageremus) dixisse, non nisi mandato expresso Regiae Maiestatis et Ill.mi D.ni nuncii ad ipsius consecrationem manus admovere velle: quod consilium R.mae Dominationis Vestrae utrique Ill.mo valde placuit. Communicavi etiam ipsis easdem literas ad SS.mum et nuncium apostolicum scriptas, subiungens exemplar quoque illarum R.mae Dominationis Vestrae a me missum esse. Ego quidem nihil responsi habeo; si tamen Ill.mus D.nus nuncius temere id extorquere, et nostram senatoriam auctoritatem hac ex parte labefactare contenderit, perpendat, rogo, cum animo suo diligenter R.ma Dominatio Vestra quamdiu hoc consistere poterit, imo vero quanto cum dedecore religionis catholicae et vestrum omnium, quotquot hanc unionem amplexi estis, quando nos omnes, praesertim catholici, cum vitae ipsius discrimine sese hisce conatibus constantissimo animo opponemus. Iniuriam ac vim nobis posse inferri non nego, sed quis inde effectus et fructus sequetur, tempus ipsum docebit. Reduco in memoriam R.mae Dominationis Vestrae canonem XI Synodi Sardicensis, cuius sunt haec concepta verba: « Si forte aut dives aut scholasticus, de foro aut ex administratione, episcopus fuerit postulatus, ut non prius ad culmen episcopatus promoveatur quam per omnes gradus promotus fuerit; in singulis vero gradibus non brevi temporis intervallo officium suum exercebit, ut sic et vita ipsorum examinata et fides meritaque comprobata sint; sin minus in numero neophitorum censi de-

---

<sup>1</sup> *Ioannes Zaslavskyj, palat. Voliniensis; palatinus Minscensis Ioannes Pac.*

bent ». Per Deum immortalem, quid praestantius in toto universo reperi(ri) potest? Sacerdotium enim [*fol. 316*] et matrimonium sunt duo sacramenta valde similia. In denunciationibus autem quae vulgo in solemnitatibus nuptiarum fieri solent, una muliercula vel unus homuncio impedire potest, ne benedictio contrahentibus impertiatur, et interdum penitus matrimonium dissolva(n)tur. In praesenti vero casu, sumus aliquot senatores catholici probatae fidei, qui contradicimus. Nobilitas etiam universa, ad extremum totus fere palatinatus unanimi consensu reclamat. Nam de impietate deque facinoribus istius hominis clarissima sunt testimonia. Ergo nullius erunt valoris? Quod maius aut gravius impedimentum fingi potest? Quapropter potius parati sumus ad SS.mum cum hisce omnibus nuncium expedire et sanguine proprio subscribere, quam istum hominem in episcopum consecrari. Identidem non inficior vim posse nobis inferri; at omne violentum non potest esse diuturnum. Credo R.mam Dominationem Vestram fama publica accepisse, quae sanguinis effusio, quae caedes domi ipsius praeterita hebdomada, ob impudentiam atque improbitatem eius perpetrata sit; siquidem filii cum genero ipsius rixâ ad pugnam provocati, gravissimis vulneribus afflicti, ipse enim ingenti ignominia affectus est. Talem ne esse decet hominem qualem vos vestro idiomate humilem et religiosum appellare consuevistis. Officia interim mea R.mae Dominationi Vestrae commendo.